serietà, la Stazione appaltante potrà recedere dal contratto mediante semplice preavviso di 15 
(quindici) giorni da comunicare al Contraente con lettera raccomandata con avviso di ricevimento. 

Articolo 5 – Importo presunto dell’appalto 

Il valore complessivo del presente appalto è stimato in €580.000,00 (cinquecento ottantamila/00) 
IVA esclusa, sulla base di una stima annuale di €116.000,00 (cento sedicimila/00), IVA esclusa, 
determinati come segue: 

• LOTTO A: €60.000 
• LOTTO B: €10.000 
• LOTTO C: €10.000 
• LOTTO D: €36.000 

Il suddetto importo stimato tiene conto dei costi medi fronteggiati dall’Istituto per servizi di 
insegnamento e correzione e revisione di testi nel periodo di tempo 2014-2016.